Khalifah tidak lagi memegang kekuasaan keagamaan

secara penuh, tetapi menyerahkannya kepada ahli-ahli agama. Dalam upaya legislasi hukum

Islam, pada masa pemerintahan ‘Umar ibn ‘Abd al-‘Aziz (99-101 H/717-720 M), Syihab al-

Din al-Zuhri (w. 124 H/746 M) diperintahkan untuk melakukan kodifikasi hadis. Setelah

kehancuran Daulah Bani Umaiyah melalui “revolusi” Bani Abbas, timbul pemikiran agar

negara melakukan unifikasi (penyeragaman) hukum Islam dalam suatu legislasi. Ibn al-

Muqaffa’ (w. 140 H/757 M), seorang muslim persia yang menggagas ide ini dan juga

menjabat sebagai sekretaris negara, khawatir melihat perbedaan praktik hukum yang

berkembang di kalangan umat Islam ketika itu. Oleh sebab itu ia menulis surat kepada

khalifah al-Manshur (136-158 H/754-775 M) agar mensistematisir hukum Islam dan

mengadakan ijtihad sendiri terhadap Alquran dan Sunah. 14 Akan tetapi ide ini tidak

terlaksana, karena sulitnya menyatukan perbedaan-perbedaan praktik keagamaan di kalangan

masyarakat muslim saat ini. Ibn al-Muqaffa tercatat sebagai orang yang pertama mendukung